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GJYKATA KOMUNALE PER KUNDERVAJTJE N PRISHTINE/ OPSTINSKI SUD ZA PREKRSAJE U
PRISTINU/ MUNICIPAL MINOR OFFENCES COURT IN PRISHTINA

Nr.regj.32186/12

GIYKATA KOMUNALE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE,me Gjyqtaré Murat
Pacaradén dhe sekretarin juridik Naim Thagqi, duke vendosur n€ procedurén kundérvajtése kundér t&
pandehurit Ejup Muharrem Qerimit, me vendbanim né Fushé Kosové, pér shkak t&€ kundérvajtjes nga
neni 16 paragrafi 1.i sanksionuar me nenin 20 paragrafi 1.1, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Intresit né Ushtrimin e Funksonit Publike ,me nr.04/L-051,¢e né bazé t& nenit, 73,74, 195,199 t& Ligjit
mbi kundérvajtjet, mé datén 15.10.2012 merr kétg:

AKTVENDIM

I pandehuri Ejup Muharrem Qerimi e lindur me 27.01.1961 né fshatin”Zhegér”,Komuna e
Gjilanit,tani jeton né Fush& Kosové,Rr"Molla e Kugenr.3/6,Fakultetin e Elektros t& kryer,kryen punét
dhe detyrat e punés s& Kryeshef Ekzekutiv t& PTK-s&,si dhe &shté Antar i Bordit Udh&heqés té Trustit
t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés, i martuar,babé i 2 fémijve, i gjendjes s&€ mesme ekonomike.

ESHTE PERGIJEGJESE

Sepse,nga data 24.02.2012 kur &shté zgjedhur n& funksonin e Kryeshefit Ekzekutiv t&
PTK-s&,&shté gjendur né pozitén e konfliktit t& intresit, nga se i njejti ishte duke e
ushtruar funksionin e Antarit t& Bordit Udh&heqés t& Trustit t& Kursimeve Pensionale t&
Kosovés,dhe ate nga data 16.06.2011.

Ushtrimi i kétyre dy funksioneve publike,né Organizatat fitimprurése siq &sht€ PTK-ja
dhe Organizata jofitimrurése siq &sht& Trusti i Kursimeve Pensionale t& Kosovés si
Menaxhues apo anétar i Organit Menaxhues e kané vu t& pandehurin né€ situaté t&

konflitit t& interesit

Me veprim t& kétill i pandehuri ka kryer kundérvajtje nga neni 16 paragrafi 1 ,i sanksionuar me nenin
20. Pargrafi 1.1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Intresit n& Ushtrimin e Funksionit Publik me
nr.04/L-051,andaj pér ké&te :

DENOHET

I pandehuri Ejup Qerimi me gjobé né t& holla né shumé prej 2000 (dymij)euro t€ cilén gjobe ka pér
ta paguar né afat prej 15 ditésh pasi q& ky aktvendim t& merré formen e preré, n€ dobi t& t& hyrave
Gjyqésore t& Kosovés, né xhirollogaring rrjedhése 1000430070000518. Nése gjobén e shqiptuar i
pandehuri nuk e paguan né afatin e dhéné e njejta do ti zévendsohet me dénim burgimi n& koh&zgjatje
30 ditésh.

Shpenzimet e procedurés né emér t& paushallit gjygésor caktohen konform nenit 109.6 & LMK-s€ né
shumén prej 15 (pesémbdhjet&) Euro,té cilat i pandehuri &shté i obliguar g€ ti paguaj n& arkén e
gjykatés.

Pagimi i gjobés bé&het né t& gjitha bankat e qytetit.
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-Konform nenit 20.2 t& Ligjit mbi Parndalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit
Publik t&€ pandehurit i shqiptohet:

Masa mbrojtése: Ndalim i ushtrimit t& funksionit publik né kohézgjatje prej 3(tre) muajsh,nga
dita kur ky aktvendim té béhet i plotéfuqishém.

Ekzekutimin e késaj mase do ta b&jné Organet € cilat e kané zgjedhur t&é pandehurin né pozitat
e lartécekura, gjegjésisht Bordi Udhéheqesé i PTK-sé,dhe Kuvendi i Kosovés.

Nga njé kopje t€ kétij aktvendimi tu dorézohet: t& pandehurit, ushtruesit t& kérkeses,Bordit udhgheqés
t&¢ PTK-s&, Bordit udhéheqés t&€ Trustit t& Kursimeve Pensionale t& Kosovés, dhe Sekretarit t&
Kuvendit t& Kosovés.

ARSYETIM

Agjencioni Kundér Korrupcionit, me kérkesén ZD/DPK/ me nr.01-2626/12 t& parashtruar gjyakatés
me datén 07.08.2012, ka propozuar q& kundér t& pandehurit, t& zhvillohet procedura kundérvajtése, t&
shpallét pérgjegjése dhe t&€ denohet né& bazé t& Ligjit me nr.04/L-051, pér shkak t& kundérvajtjes s&
pérshkruar si né dispozitiv.

Sipas kérkes€s s€ parashtruar gjyqtari e zhvilloj procedurén kundérvajtése kundér t& pandehurit
Ejup Qerimi, i cili né seancén e mbajtur me datén 08.10.2012,mbrojtjen pér kété ¢éshtje e paraqiti vet,
dhe népérmes avokatit Elmi Qerimi sipas autorizimit t& datés 08.10.2012.
N& mbrojtjen e vet t& dhéné para késaj Gjykate,i pandehuri deklaron:Nuk &shté e vérteté se uné jam
gjendur n€ pozitat e konfliktit t&€ intresit lidhur me pozitat q& mbajé&,si anétar i Bordit t& Drejtorve né
Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés,dhe si Kryeshef Ekzekutiv i PTK-sé.Agjncioni kundér
Korrupcionit e ka keqinterpretuar Ligjin mbi Parandalimin e Konfliktit t& Intresit,nga se nenin 1 i kétij
ligji thot&:Qellimi i kétij ligji €sht& Parandalimi i Konfliktit t& Intresit ndérmjet intresit publik dhe atijé
privat t€ zyrtarve t€ larté,késhtu qé n€ rastin tim nuk ka interes privat né ushtrimin e kétyre dy
funksioneve, sepse t& dy kéto funksionet jan& publike, ashtu q& uné& nuk kam asnj& interes privat
timin.Si Anétar i Bordit t& Drejtoréve t& Trustit Pensional t& Kursimeve t&€ Kosovés jam zgjedhur me
konkurs publik, dhe jam nominuar nga Aleanca Kosovare e Biznesit, nga Shoqata pér Teknologji
Informative dhe Komunikacion si dhe Oda Ekonomike e Kosovés. Né kété funksion jam zgjedhur si
Pérfagésues Profesional i Punédhensve t&€ Kosovés né bazg t& funksionit q& kam pasur né organizatat e
lart€cekura.
Mg pastaj i pandehuri deklaron se edhe sipas nenit 16 t& Ligjit me nr.04/051,nuk jam gjendur né
pozitat e konfiktit t€ interesit sepse i pérfaqésoj punédhénsit e Kosovés.
Avokati i t€ pandehurit Elmi Qerim thoté se e mbéshtes né térsi deklaratén e té pandehurit, mé pastaj
shton se konflikti i intersit si n& sektorin publik po ashtu edhe atij privat éshté béré njé geshtje
madhore e shqeté€sim i publikut n€ vende t& ndryshme, e po ashtu edhe né vendin toné. Mé& pastaj
avokati i t& pandehurit foli rreth historikut t& konfliktit t& interesit, pérkufizimin dhe definicioni e
konfliktit t& interesit duke theksuar se “konflikti i interesit pérfshin konfliktin midis detyrés publike
dhe intresave private, t&€ nj& zyrtari publik q&¢ mund t& ndikojn n&€ ményré t& gabuar né kryerjen e
detyrave dhe pérgjegjésive t& tij zyrtare”
Duke vazhduar mbrojtjen avokati i t&€ pandehurit thekson se nuk &shté vetém Agjencioni Kundér
Korrupsionit pér Parandalimit e Konfliktit t& Intresit, por ka edhe nivele tjera dhe struktura tjera
pérgjegjése pér zbatimin e ligjit q& kané t&€ b&jn& me Parndalimin e Konfliktit t& Interest. Tek Trusti i
Kursimeve Pensionale t& Kosovés, €shté Banka Qé&ndrore e Kosovés, si autoritet, q& kujdeset pér
efektet t& padéshiruara si dhe paraqitjen e parregullsive q& mund t& rezultojn né ¢fardo konflikti t&
interest n€ mes t&€ pérgjegjésit, tani t& pandehurit si Anétar i Bordit Udh&heqés né Trustin Pensional t&
Kursimeve t€ Kosov€, dhe interesit t& tij personal. Ndérsa sa i pérket postit t& dyté, Kryeshef
Ekzekutiv i PTK-s€&, mbikqyrjen e zbatimit t& ligjit e bén& Bordi i Drejtoréve t& PTK-sé, i cili kujdeset
pér cfardo konflikti t& interesit n&€ mes pérgjegjésisé s¢ t& pandehurit si Kryeshef Ekzekutiv i PTK-s&
dhe intersit personal. Kjo gj& shihet edhe né€ opinionet legale t& marrura nga ky Bord me datén
30.08.2012, e t& plotésuar me datén 17.09.2012, ku &sht€ konstatuar se i pandehuri si Kryeshef
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Ekzekutiv i PTK-s€ nuk gjendet n& pozité t& konflikt t& iteresi né& asnjé situate, dhe se Agjencioni
Kundér Korrupsionit nuk ka prezentuar kurrfar fakti me t€ cilin déshmohet se i pandehuri &shté né
konflikt interesi.N& vazhdim t&€ mbrojtjes avokati i t& pandehurit ka vérejtiec edhe né punén e
Agjencionit Kundér Korrupsionit sepse e njejta siq thoté avokati i t& pandehurit po pérdor standarde t&
dyfishta rreth trajtimit t& konfliktit t& interesit.
Pér sqarimin edhe m& mirg t& késaj qéshtje gjyqtari thirri né cilésin e déshmitarit ushtruesin e kérkesés
pér hapjen e procedurés kundervajtése Frashér Murtezaj, zyrtar i larté né Agjencionin Kundér
Korrupsionit i cili né seancen e datés 09.10.2012 deklaron: Ne si Agjencion mbesim prané kérkesés
pér hapjen e procedurés kundérvajtése ndaj t& pandehurit Ejup Qerimi, nga se i njejti éshté gjendur né
pozitén e konfliktit t& interesit t& paraparé me nenin 16 t€ Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, sepse i njejti i ushtron dy funksione publike: Antari i Bordit t& Drejtoréve né Trustin e
Kursimeve Pensionale t& Kosovés né Prishting,dhe Kryeshefi Ekzekutiv né PTK-n& e Kosovés

Pas shtjellimit t€ provave gjaté procedurés, shiqimit t& t& dhénave né kérkesg, provave t&
parshtruara nga i pandehuri, provave t& parshtruara nga parashtruesi i kérkesés, deklaratén e té
pandehurit, deklaratén e ushtruesit t& kérkesés né cilésiné e déshmitarit, gjyqtari ka fituar bindjen se i
pandehuri ka kryer kundérvajtjen me t& cilén ngarkohet dhe se duhet t& pérgjigjet pér kundérvajtjen e
pé€rshkruar si n€ dispozitiv.
Me rastin e marrjes s€ vendimit gjyqtari gjeti se i pandehuri nga data 16.06.2011 né bazé t& konkursit
publik &sht€ zgjedh antar i Bordit t& Drejtoréve né Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés.
Nga data 24.02.2012 prap né bazé t€ konkursit publik i pandehuri zgjedhet né postin e Kryeshefit
Ekzekutiv t&€ PTK-sg, fakte t&€ cilat i pohon edhe veti pandehuri.
Kéto dy organizata ku i pandehuri ushtron detyra menaxheriale e kané subjektivitetin e ploté aktiv dhe
pasiv né€ qarkullimin juridik.
T€ dyja kéto pozita jané t& karakterit Menaxherial, ku urdhérat dhe vendimet e tyre jané t& karakterit
obligativ pér punémarrésit, dhe asetet e tyre. Kjo puné pra nuk &shté puné honorari apo puné e
koh&paskoh&shme, sepse edhe shpérblimi pér kryerjen e kétyre punéve béhet ¢do muaj, i cili
shpérblim(pagg) e tejkalon disa heré pagén mujore t& t& punésuarve né vend, né t€ dyja kéto subjekte
ku i pandehuri kryen kéto funksione manaxheriale.
I pandehuri € konteston se ka ardh n& situaté t& konfliktit t& interest nga se &shté i deleguar nga
punédhénsit dhe se i pérfagéson interesat e tyre né& Trustin Pensinal t& Kursimeve t€ Kosovés.
Gjyqtari gjeti se vertét i pandehuri kur éshté zgjedhur si antar i Bordit t& Drejtorve né Trustit Pensional
t€ Kursimeve t& Kosovés, post me fuqi menaxhuese, né cilésiné e pérfaqésuesit t& punédhénésve privat
me datén 16.06.2011, nuk ka pasur kurrfar konflikti t& interest nga se i njejti ka ardhur né kété post me
konkurs, si pérfagésues i punédhensve privat, qé i ka pérfaqésuar dhe mbrojtur interest e atyre qé e
kan€ nominuar.
Kjo gjendje ka zgjat deri m& 24.02.2012 kur i pandehuri nép&rmes konkursit publik zgjedhet Kryeshef
Ekzekutiv i PTK-s€, prap post me fuqi menaxhuese dhe vendimarrése pér punémarrésit,dhe asetet e
késaj kompanie publike.

Pra,nga data 24.02.2012,i pandehuri gjendet né dy pozita menaxheriale, até t& anétarit t& Bordit t&
Drejtoréve t€ Trustit Pensional t& Kursimeve t& Kosovés, dhe até t& Kryeshefit ekzekutiv t& PTK-s&.
Nga data 24.02.2012 krijohet njé situaté dhe gjendje tjetér, nga se i pandehuri tash bie ndesh me
nenin 16.1 t€ Ligjit mbi Parndalimin e Konfliktit t& Interesit né té cilin thuhet *Zyrtari i Larté
publik nuk mund t€ jet¢ menaxhues ose anétar i organeve menaxhuese né organizata
fitimprurése dhe jo fitimprurése, pérjashtuar subjektet politike, si dhe rastet kur njé funksion i

tillé i dedikohet pér shkak té funksionit”

Bazur n€ dispozitat e kétij neni t& cituar mé& lart€ del se i pandehuri &shté Menxhues i Organizatés
fitimprurése siq &sht&€ PTK-ja dhe Organizatés jofitimprurése siq &shté Trusti i Kursimeve Pensionale
t€& Kosovés.

Pra,sipas nenit 16.1 i pandehuri nuk &sht& pérfaqésues apo i deleguar nga ndonjé subjekt politik,né
kéto dy organizata né t& cilat tash i pandehuri e ka postin e Menaxherit, si Kryeshef Ekzekutiv i PTK-
s&, dhe anétar i Bordit Menaxhues né Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés
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Gjithashtu i pandehuri nuk zgjedhet n€ kéto dy funksione pér shkak t& pozités q& ka pasur né ndonjé
subjekt tjetér, e po t& ishte késhtu ai do t€ shkonte n& menyré automatike n€ kéto funksione, apo nga
ndonjé e drejt q& del nga ndonjé funksion i mé&parshem, por i pandehuri nominohet g€ t& hyj n€ ket&
garé pér pozitén e anétarit t& Bordit t&€ Drejtoréve n€ Trustin Pensional t& Kursimeve t&€ Kosovés né
bazé t& konkursit, nga asociacioni i punédh&nésve privat, pér ti prezentuar dhe mbrojtur intersat e tyre.
Nuk éshté kontestuese qé punédhénésit privat ta kené& pérfagésuesin e tyre n€ Bordin e Drejtorve né
Fondit Pensional t& Kosovés, si pozité manaxhuese, vendimarrése, ku ruhen, deponohen, ké&to kursime
me qéllim qé népérmes kamatave t& shtohet vlera e tyre, sepse két€ ja u garanton Ligji pér Fondet
Pensionale t& Kosové me nr.04/L-101, mirpo &sht€ n€ kund&rshtim me Ligjin pér Parndalimin e
Konfliktit t& Interesit me nr.04/L-051, kur né t& t&€ njejtén koh& pérfaqésuesi i kétyre punédhénésve,
tash i pandehuri, ta ushtron edhe ndonjé funksion Menaxhues né ndonjé Organizat publike
fitimprurése, siq &shté PTK-ja.
Avokati i t& pandehurit edhe pse e pranon se Autoriteti Qendror pér zbatimin e Ligjit pér Parandalim e
Konfliktit t& Interesit &shté Agjencioni Kundér Korrupcioni, thekson se ka edhe nivele tjera q&
kujdesen pér zbatimin e kétij ligji, si¢ &shté Banka Qendrore e Kosovés e cila kujdeset pér zbatimin e
Ligji mbi Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, posaqérisht kur &shté fiala pér anétarét e Bordit
Udhéheqgés té Trustit t& Kursimeve Pensionale.
Sa i pérket detyrés s& Kryeshefit Ekzekutiv t& PTK-sé t&€ cilén e ushtron tash i pandehuri, pér
shmangien dhe shkeljen e Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kujdeset Bordi Udh&heqes i
PTK-sé&.
Bordit i Drejtoréve t& PTK-sé kan& dhéné opinionin e tyre t& cilét mendojn se Kryeshefi Ekzekutiv i
kétij subjekti nuk ka ardh ndesh me ligjin p&r konfliktin e interest, me t&€ cilin &sht€ njoftuar
Agjencioni Kunder Korrupsionit.
Gjyqtari gjeti se nuk &shté kontestuese se kur vérehen shkeljet e Ligjit mbi konfliktit t& intresit,
lajmérimi apo reagim ndaj ké&saj dukurie &sht& detyré e organeve ku paraqgiten kéto dukuri, por €shté
edhe detyré e qdo qytetari t& vendit.
Mirpo é&shté e pakontestuesheme se Agjencioni Kundér Korrupcionit &hté autoriteti géndror kryesorg
qé jo vetem t& kujdeset, por e ka edhe obligim ligjor q& sipas detyrés zyrtare t€ reagoj n€ momentin
kur dyshohet se shkelen dispozitat e Ligjit mbi Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, t& cilat
kompetenca i jan& dhéné sipas ligjit n& fjalé.
Duke u bazuar né t& gjitha kéto q& u ceken mé larté, dhe pas vlerésimit me kujdes t€ secilés prové veq
e veq, dhe t& gjitha provave sé& bashku, gjyqtari fitoj bindjen e liré se i pandehuri ka kryer
kundérvajtjen me té€ cilén ngarkohet.
Andaj t& pandehurin e dénoj me kété 1loj dénimi dhe ja shqiptoj masen mbrojtése duke llogaritur se do
t& ndikojn pozitivisht, g€ i pandehuri né t& ardhmen t& mos kryej kundervajtje t€ tilla apo t&€ ngjajshme.
Me rastin e caktimit t& lartésisé sé dénimit gjyqtari vlerésoj t& gjitha rethanat nga neni 7 i LMK-s€,nén
t& cilat &shté kryer kundervajtja
Konform neni QAR
Me sa u cek ma [ v tatdispozitiv t& ketij aktvendimi.

GJYKA T h.
Mourat Pagar
UDHEZI : TFIN JURIDIK Kundér kétij aktvendimi t€ drejt€ ankese kang i
pandehuri dhe parashtriesriRerkesés , Gjykatés sé Lart& pér kundérvajtje né Prishtin€,n€ afat prej 8

ditésh nga dita e pranimit t& kétij aktvendimi pérmes késaj gjykate ,dhe pa taksa gjyqgsore.
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